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Através de la presente yo HIGINIO ALEXIS MORAN SANCHEZ con Cedula N° 8-209-2335. Hace

entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental que acontinuacion detallo:

La promotora del desarrollo esta bajo CAPISUCIA,/S .A. Registrada mediante FICHA N°2693%7, desde
el 17 de febrero de 1993

Lugar donde recibe notificacion es N° casa S/N , sector de El Copecito, en el corregimiento de El Espino,

en el Distrito de San Carlos, provincia de Panami Oeste. celular 6613-3474 correo electronico

h_moranl | {@hotmail.com persona de contacto es el sefior: Danilo Navarro , teléfono Celular 6489-7893,
El proyecto se denomina “LOTIFICACION VILLAS EL LAGO ” a desarrollarse en la Finca N° FOLIO
REAL: 23787 (F), CODIGO DE UBICACION: 8802 con una superficie 22 hectareas mas 7,077 m? 9348
dm? propiedad de CAPISUCIA S.A., sector de El Copecito, en el corregimiento de El Espino, en el
Distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste, el objetivo del estudio es la construccién de una
Lotificacion tipo campestre.

El estudio de impacto ambiental esta tipificado dentro de la Categoria I,

El documento que presentamos contiene aproximadamente 19 l;{ paginas.

Este estudio fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registré N° IRC-046-2002 y el Licenciada
en Sociologia Janeth Tenas de Navarro. Registro DEIA-IRC-009-2003.

A continuacién, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) y 2 CD del referido

documento.

Agradeciendo la atencion de la presente, se despide

Atentamente.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA

REVYES SANCHEZ

FECHA: 2024.12.26 12:11:11 -05:00 VA
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD I \LEL
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 499440/2024 (0) DE FECHA 12/24/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
, Vs
(INMUEBLE) SAN CARLOS CODIGO DE UBICACION 880, FOLIO REAL N2 23787 (F)ESTADO DEL FOLIO:
ABIERTO UBICADO EN CORREGIMIENTO EL ESPINO, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA,
OBSERVACIONES SUPERFICIE INICIAL:29HAS 880MTS2, RESTO LIBRE:22HAS 7077M2 9348CM2, /
INSCRITO A TOMO 573 FOLIO 202 CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 29 ha 880 m? Y UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE 21 ha 8023 m? 42.48 dm? CON UN VALOR DE B/.100.00 (CIEN BALBOAS).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: TERRENO NACIONAL Y RAFAEL SANCHEZ.--- SUR: TIERRAS
. NACIONALES.--- ESTE: TIERRES NACIONALES.--- OESTE: CARRETERA AL VALLE

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CAPISUCIA,S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD  /
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: PARA LA CONSTRUCCION DE PUENTES VIAS FERREAS,CAMINOS, TRANVIAS,LINEAS
TELEGRAFICAS,Y TELEFONICAS Y DE USO DEL TERRENO INDISPENSABLE PARA LA CONSTRUCCION DE
MUELLES,CANALES DE DESAGUES,SIEMPRE QUE LA EXPLOTACION DE TALES VIAS Y OBRAS SEAN POR
CUENTA DE LA NACION Y NO DE EMPRESAS  PARTICULARES,ARTICULO 215 DE CODIGO FISCAL.
QUE EL REFERIDO TERRENO NO PODRA SER DADO EN VENTA A NINGUNA PERSONA NATURAL O
JURICA EXTRANJERA, SI ESTA NO RENUNCIA EXPRESAMENTE A INTENTARRECLAMACIONES

. DIPLOMATICAS EN RELACION CON LOS DEBERES Y DERECHOS QUE EMANAN DE ESTA VENTA,
ARTICULO 164 DEL CODIGO ADMINISTRATIVO.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 80772/2004 (0) DE FECHA 06/29/2004 10:21:23 A. M.. REGISTRO SEG. Y VTA., SERVICIO
DERECHOS DE CALIFICACION

o —— —

/ N
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 24 DE DICIEMBRE DE 2024
11:10 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404935792

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: C44ABD4F-9F43-4EDE-B016-6AEF2B6BB2D3
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepuUblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA
REYES SANCHEZ

FECHA: 2024.12.24 11:03:28 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD

499444/2024 (0) DE FECHA 12/24/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

CAPISUCIA, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA VA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 269377 (S) DESDE EL MIERCOLES, 17 DE FEBRERO DE
1993

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LILIA XENIA MORAN

SUSCRIPTOR: HIGINIO ALEXIS MORAN

DIRECTOR: JOSE LEESER MORAN .
DIRECTOR: HIGINIO ALEXIS MORAN SANCHEZ
DIRECTOR: CRISTIN ALCIDES MORAN

DIRECTOR: LILIA XENIA MORAN DE NAVARRO
DIRECTOR: FABRIEL MORAN

PRESIDENTE: HIGINIO ALEXIS MORAN SAHCNEZ
VICEPRESIDENTE: FABRIEL MORAN

TESOREROQO: CRISTIN ALCIDES MORAN
SECRETARIO: JOSE LEESER MORAN

VOCAL: LILIA XENIA MORAN DE NAVARRO
AGENTE RESIDENTE: ANA GARDENIA ESCOBAR PEREZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

ES EL PRESIDENTE, Y EN SUS AUSENCIAS, EL
VICEPRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO ES DE DIEZ MIL DOLARES REPRESENTANDO EN DIEZ
MIL ACCIONES CON UN VALOR DE UN DOLAR CADA UNA. SOLO PODRAN EMITIRSE ACCIONES NOMINATIVAS,
NO SERA PERMITIDA LA EMISION DE ACCIONES AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 24 DE DICIEMBRE DE 2024 A LAS 10:57 A.
M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404935795

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 58848B18-FFD5-439A-9F9B-05CBAA26358A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 171




22/1/25, 2:47 p.m. Sistema Nacional de Ingresos

- REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME =+ MINISTERIO DE AMBIENTE

MINIS B . < - L .
NISTERIGIDEAHBIENTE Direccién de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 250373
— R :
Fecha de Emision: 22 13l 2025 Fecha de Validez: 21 02 || 2025
) H—— _l
{dia / mes [ afio) {dia / mes | afio)

L.a Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

CAPISUCIA, S.A

Representante Legal:

. HIGINIO MORAN

Inscrita

37877-2-269377

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente, a fa

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

i

=y 1/
i:if'/la Autorfzante

hitps://ingresos.miambiente.internofinforme/final_pys.php?idPYS$=250373 11




22/1/25, 2:42 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Hora

1

02:42:05 PM

6SERVACIONES
AGO DE PAZ Y SALVO, MAS EVALUACION DE ESIA CATEGORIA 1.

Nombre del Cajero Ménica Lasso

https://ingresos.miambiente.interno/informe/final_recibo.php?idRec=83026686&conta=3

Mm/&'ca M ) /J\%OM

o MINISTERIO DE AMBIENTE Na.
GCBIERNG NACIONAL RAC8-NT-2-5438 D V.. 75
* CON PASO FIRME * Bifhe P raderidminilracisndE 83026686
R e ireccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De CAPISUCIA, S.A/37877-2-269377 Fecha del Recibo 2025-1-22
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Oeste Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 271050200 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. _ Actividad Precio Unitario | Precio Total |
1 ' 1.3.21 I. Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 | B/. 350.00 ]
1 3 | 35 |[b.PazysSalvo B/. 3.00 B/.3.00 |
Monto Total Bl. 353.00

Sello

IMP 1

11



11.1. Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores debidamente notariadas

identificando el componente que elaboré como especialista.

CONSULTOR FIRMA COMPONENTE
DESARROLLADO

Descripciéon  del  proyecto,
Janeth Tenas Diaz de componente Fisico, Social,

Navarro / wndly f Yy As //W Plan de  Participacion
DEIA-IRC-009-2023 Ciudadana, Plan de Manejo
@ Qro- §-513- 552 Ambiental,

Descripcion del proyecto,

componente Biologico,
. Julio Alfonso Diaz /, / / M Medidas de Mitigacion,
Avila Identificacion, valoracion de
IRC-046-2002 riesgos ambientales, Plan de
Ted -R267- 1829 Manejo Ambiental.

Yo, Licda. SUMAYA JUDITH CEDEXO
Notaria Pablica Segunda del Circuito de Panam3 OQeste
con cédula N° 8-521-1658

CERTIFICO

Que dada la certeza de la identidad de la(s) persona(s) que firma
(firmaron) el presente documento, su!s) firma(s) es (son) auténtica(s)
(Art. 1736 C.C. Art. 835 C.J)) En virtud de Identificacién que se
me presento.

01 ABR 2024
Panaméi,
9¢ AAA ¢
TESTIGO TESTIGO

Licda, SUMAVYA JUPITH CEDEND
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panam4 Oeste




i MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

PROYECTO: ZLG 'il?ﬂ'aa e{c?r.f {ff.- //ﬁts 6/ Zaw
v

PROMOTOR:

CATEGORIA;

FECHA DE ENTRADA: DiA

&t{ﬂrév’ffﬂ 3 5/}'

Lz ]

0?? |MES Eherp ANO 0

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion calle 0 avenida,
corregimiento, distrito 'y provincia),
Numeros de teléfonos y direccion
electrdnica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental.

5. Cantidad de péginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR AUTENTICADA.

CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA
AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO.

COPIAS NOTARIADAS DE
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA O CONTRATOS Y
COPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE
AMBIENTE

CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES).

PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES).

RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).

DOCUMENTO  ORIGINAL ()
IMPRESO DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL .

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

| 1] =

2cd

ENTREGADO POR:

NOMBRE: ﬂ{élx:s 72/)%&
CEDULA: &-247-7106S

FIRMA: ﬂé«u—f g/w\d)-/\/

6656-5262

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

TECNICO:

FIRMA: fm;!}; B iz
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- MINISTERIO DE

costeand uacionac  HASTSH DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
~ CON PASO FIRME « DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Janeth 1. Tenas Diaz IRC-009-2023 v
de Navarro
Julio Alfonso Diaz IRC-046-2002 v
Avila

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOTIFICACION VILLAS EL LAGO

Corregimiento: El Espino
Distrito: San Carlos

Provincia: Panama Oeste
. PROMOTOR
Nombre: CAPISUCIA, S.A

Direccion de Contacto: El Copecito, en el corregimiento de El Espino, en el distrito de San Carlos, provincia
de Panama Oeste.

Categoria: |

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Higinio Alexis Moran Sanchez Cédula: 8-209-

Direccion de Contacto: El Copecito, en el corregimiento de El Espino, en el distrito de | 2335
San Carlos, provincia de Panama Oeste.

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre

Firma

fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre EMILY CHERIGO
Firma £mily D L Dlh?
Fecha de Verificacién 29/1/2025




